
Importa 
kontroles 
sistēma 2

Māra Mizga

03.11.2022.



Jaunā Importa kontroles sistēma 2 (IKS 2) ir Eiropas Savienības
sistēma, kuras uzdevums ir panākt, lai Eiropas Savienībā no trešajām
valstīm netiktu ievestas bīstamas preces:

Mērķis ir – izmantojot EK centralizētās riska vadības sistēmu, identificēt
potenciālo apdraudējumu un neatļaut transporta līdzeklī iekraut bīstamas
preces. Risks tiek izvērtēts pirms kravas iekraušanas transporta līdzeklī.

1) bīstamas preces ir tādas preces, kas apdraud ES dalībvalstu
iedzīvotāju drošību saistībā ar terorisma draudu iespējamību;

2) nelegālās visa veida narkotiskās vielas;

3) neatļaut tādu preču ievešanu ES, kas var apdraudēt iedzīvotāju
veselību (risks tiek izvērtēts ES gala saņēmēja valstī)



Jauno Importa kontroles sistēmu 2 (IKS2) īsteno trīs 
laidienos:

1. laidiens 15.03.2021. – pasta operatoru un ekspress pārvadātāju pienākums - iesniegt
Ievešanas kopsavilkuma deklarāciju par visiem pasta sūtījumiem, kas tiek ievesti no
trešajām valstīm, izmantojot gaisa pārvadājumu (strādā, iesniedz IKS2);

2. laidiens 01.03.2023. – Ievešanas kopsavilkuma deklarācijas iesniegšana par visām ar
gaisa pārvadājumu ievestajām kravām (izstrādes un testēšanas procesā) (iesniedz IKS);

3. laidiens 01.03.2024. - Ievešanas kopsavilkuma deklarāciju iesniegšana visiem
pārējiem transporta veidiem ar kuriem kravas tiek ievestas Eiropas Savienībā, t.i., jūras
un iekšzemes ūdensceļu pārvadājumi, autoceļu un dzelzceļa pārvadājumi, kā arī par
precēm pasta sūtījumos, ko pārvadā šajos transporta līdzekļos (iesniedz IKS).

Ja preces pārvadā pa jūru, iekšzemes ūdensceļiem, autoceļiem vai dzelzceļu, tajā skaitā, ja
tiek vesti pasta sūtījumi, atbrīvojums IKD iesniegt IKS2 ir līdz datumam, kas paredzēts
Īstenošanas lēmuma (ES) 2019/2151 pielikumā attiecībā uz 3. laidiena ieviešanu -

01.03. ar pārejas periodu līdz 01.10.2024.



Izmaiņas Ievešanas kopsavilkuma deklarācijas iesniegšanai saistībā ar 
Importa kontroles sistēmas 2 ieviešanu:

• Ievešanas kopsavilkuma deklarāciju (IKD) iesniedz Eiropas Komisijas Importa kontroles sistēmas 2 -
Kopīgajā komersanta interfeisā (EC ICS2 STI)

• Importa kontroles sistēmas 2 - Kopīgais komersanta interfeiss (pagaidām) paredz datu iesniegšanu,  
tikai izmantojot programmisko saskarni (API)

• nākotnē tie paredzēts arī centralizēts grafiskais lietotāju interfeiss (GUI) manuālai deklarācijas ievadei 
«mazā» biznesa pārstāvjiem

• IKD iesniedz pirms kravas iekraušanas transporta līdzeklī, kad tās ir paredzētas izvešanai no trešās 
valsts uz Eiropas Savienību 

Pašreiz IKD iesniedz pirmajā Eiropas Savienības robežas šķērsošanas muitas iestādē

• IKS2 preču drošības riska analīze tiek veikta centralizēti – izvērtēšana notiek Eiropas Komisijas 
Centrālajā repozitorijā (CR), iesaistot Eiropas Savienības  dalībvalstu nacionālās riska vadības sistēmas. 
Lēmumu, atļaut vai neatļaut iekraut preces transporta līdzeklī izvešanai no trešās valsts uz Eiropas 
Savienību, pieņem CR. Drošības riska izvērtēšana notiek par visiem loģistikā iesaistītajiem pārstāvjiem. 
Līdz ar to CR var pieprasīt papildus IKD datus no jebkuras loģistikā iesaistītās personas.  

Pašreiz riska analīzi veic Eiropas Savienības  dalībvalstu nacionālās riska vadības sistēmas atbilstoši EK 
noteiktiem riska kritērijiem un arī pieņem lēmumu – atļaut vai neatļaut preci ielaist Eiropas Savienībā. 
Riska izvērtēšana notiek balstoties uz primāri iesniegtiem IKD datiem.

5) IKS2 nacionālajā komponentē (vai pēc komersanta izvēles Eiropas Komisijas sistēmā) tiek iesniegti:

• kravas ierašanās paziņojums;

• kravas uzrādīšanas paziņojums



Importa kontroles sistēmas 2 tehniskā informācija ir 
pieejama:

VID mājas lapā - Kā lietot EMDAS | Valsts ieņēmumu dienests (vid.gov.lv)

Lietotāju rokasgrāmatas Importa kontroles sistēmai 2 (IKS2/ICS2)

Importa kontroles sistēmas 2 2.laidiena nacionālās komponentes komersanta interfeiss (ICS2 R2

NES_LV API) (*spēkā no 2023.gada 1.marta)

Eiropas Komisijas Importa kontroles sistēmas 2 Kopīgā komersanta interfeisa (ICS2 STI) tehniskā

specifikācija: https://ec.europa.eu/taxation_customs/customs-4/customs-security/import-control-system-

2-ics2-0/faq_en

https://www.vid.gov.lv/lv/ka-lietot-emdas
https://www.vid.gov.lv/sites/default/files/emdas_ltt_101_ltrg_02_c_03_2021.pdf
https://ec.europa.eu/taxation_customs/customs-4/customs-security/import-control-system-2-ics2-0/faq_en


Paldies!

Māra Mizga
mara.mizga@vid.gov.lv
67120819

ecustoms@vid.gov.lv
67120820

mailto:mara.mizga@vid.gov.lv
mailto:ecustoms@vid.gov.lv

